Aug.—Apostoli ergo, qui disputationum suarum inchoationes non a definitione sumpsērunt, non erant docti? Et tamen erant doctores gentium, et contemptores doctorum talium, de quibus te delectat inflari. Quod autem ait Dominus: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*, conaberis quidem in tuam detorqueere sententiam: sed quam te non sequatur, cum conari ceperis, apparebit.

78. *Iul.*—Omnis quippe, ut ait ille, quæ ratione suscipitur de aliqua re disputatio, debet a definitione proficisci, ut intellegatur quid sit id de quo disputatur. Ita ergo et nos, sicut supra de iustitiæ et peccati definitione disseruimus, nunc quoque videamus quæ libertati arbitrii definitio competat ut planum sit, quis ei nostrum consentiat, quis repugnet. Libertas arbitrii, qua a Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibilitate consistit.

Aug.—Emancipatum hominem dicis a Deo: nec attendis hoc cum emancipato agi, ut in familia patris non sit.

(94) 79. *Iul.*—Factum est enim animal rationale, mortale, capax

⁷¹ CICERÓN, *De officiis* 1,7. Edit. Mannhemii (1787) t.19 p.117.

conculcarlos, de salvaguardar el derecho de la sociedad humana mediante la autoridad natural y tener libertad para elegir el camino del pecado o el de la justicia. Cuando por virtud abreva a los indigentes en las fuentes de la misericordia o de la justicia, esto que la justicia exteriormente ordena, ya, en su interior, lo concibió y parió una voluntad santa».

Ag.—Que el hombre conciba la justicia como obra de su propio esfuerzo es opinión vuestra, pues, *ignorando la justicia de Dios, establecéis la vuestra*. La voluntad santa concibe, en efecto, la justicia por un santo pensamiento, según está escrito: *Un pensamiento santo le guardará*. Dice el Apóstol: *No porque seamos capaces de pensar algo por nosotros mismos, pues nuestra capacidad viene de Dios*. Si esto comprendéis, comprenderéis también que no hay libertad verdadera si no lo hace libre la gracia de Dios.

NUESTRA CAPACIDAD VIENE DE DIOS

80. *Jul.*—«Y lo mismo, en orden inverso, si alguien decide hacer daño a otros, o es un criminal o un intruso; la acción por la que perjudica a otros viene al exterior de la maldad que en su interior sembró y engendró una voluntad mala. Pero si no puede traducir en actos esta fuerza secreta de la voluntad, lo que constituye la esencia del bien o del mal se realiza en la voluntad sola, que hace el bien o el mal,

virtutis et vitii, quod posset ex concessa sibi possibilitate vel servare Dei mandata, vel transgredi, vel magisterio naturali conservare ius humanæ societatis, liberumque haberet alterutram velle partem, in quo peccati et iustitiæ summa est. Nam cum aliquid secundum virtutem indigentibus, aut de misericordiæ fontibus, aut de iustitiæ immulget uberibus; hoc operatur foris iam ipsa iustitia, quam intus voluntas sancta concepit et peperit.

Aug.—Utrum de suo iustitiam conceperit, hoc vobiscum agitur, qui ignorant Dei iustitiam, vestram vultis constituere (cf. Rom 10,3): cum voluntas sancta utique iustitiam sancta cogitatione concipiat, de qua scriptum est: *Cogitatio sancta servabit te* (Prov 2,11, sec. LXX); dicit autem Apostolus: *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (2 Cor 3,5). Hoc si intellegatis, non aliud intellegatis esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

80. *Iul.*—Sic et cum e diverso statuens prave agere in aliorum iniuriam, vel iniquus quis fuerit, vel crudelis; operatio qua nocet aliis, a nequitia foras proficiscitur, quam intus mala voluntas seminavit et genuit: cum vero deest facultas, per quam in proximos vis secretæ voluntatis erumpat, in ipsa [1103] tamen sola voluntate, quæ aliquid vel boni vel mali, non impetu brevi, sed cogitatione appetituque patraverit, vel benignitatis est ratio impleta, vel malignitatis.

no mediante un breve movimiento impulsivo, sino mediante el pensamiento y el deseo».

Ag.—Comprendes que puede la voluntad, sólo por el pensamiento, realizar lo que constituye la esencia de la bondad o malicia; si pudieras también comprender lo que dice el Apóstol al hablar de los pensamientos santos y buenos, y que no somos capaces, por nosotros mismos, de pensar algo, sino que nuestra capacidad viene de Dios, quizá te pudieras corregir y recibir con humildad la gracia de la que tu orgullo te ha hecho enemigo; pues quieres ser de los que ponen en sí mismos la confianza, y no de los que dicen: *Te amaré, Señor, mi fortaleza*.

LIBERTAD EN DIOS

81. *Jul.*—«La posibilidad de hacer el bien y el mal, buena es; porque poder hacer el bien es aula de virtud; poder hacer el mal, testimonio de libertad».

Ag.—Luego Dios no es libre, pues se dice de él: *No se puede negar a sí mismo*. Y tú has dicho también: «Dios sólo puede ser justo». Y en otro lugar: «Dios sólo puede ser justo y bueno»⁷².

LIBERTAD DE LOS HIJOS DE DIOS

82. *Jul.*—«De esto se sigue que el hombre tiene un bien que le es propio, el poder hacer el mal. La plenitud total de la justicia de Dios está tan unida a la libertad del hombre,

(95) *Aug.*—Sicut intellegis voluntatem etiam sola cogitatione rationem vel benignitatis vel malignitatis implere, si eo modo intellegas, quod^a de bona et sancta cogitatione loquens Apostolus ait, non esse nos idoneos cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientiam nostram ex Deo esse; poteris corrigi, et humilis suscipere gratiam, cui te superbia fecit inimicum, dum vis in eis esse, qui confidunt in virtute sua (cf. Ps 48,7); non in eis qui dicunt: *Diligam te, Domine, virtus mea* (Ps 17,2).

81. *Iul.*—Et boni igitur possibilitas, et mali, bona est: quoniam posse bonum facere, aula virtutis est; posse malum facere, testimonium libertatis est.

Aug.—Non est ergo liber Deus, de quo dictum est: *Negare se ipsum non potest* (2 Tim 2,13): et de quo etiam ipse dixisti: «Deus esse nisi iustus non potest»; et alio loco: «Non potest autem Deus, inquis, nisi iustus et pius esse».

82. *Iul.*—Per hoc igitur suppetit homini habere proprium bonum, per quod ei subest posse facere malum. Tota ergo divini plenitudo

⁷² Cf. n.27 y 67 p.47s. y 97ss.

a] quo CSEL

que conocer una es conocer las dos, y violar una de ellas es violar las dos. Se debe, pues, tutelar el libre albedrío del hombre como se defiende la justicia de Dios. Esta noción del libre albedrío hizo desaparecer, ante la verdad eclesiástica, la teoría de los fatalistas, los cálculos de los caldeos y las fantasías de los maniqueos. Esta noción prueba que vosotros sois tan extraños a Cristo como los ahora nombrados. El libre albedrío hace posible cometer o evitar el pecado, exento de presiones necesitantes, para seguir con pleno derecho la parte opcional, es decir, o el caminar por las sendas ásperas de las virtudes o por las pistas resbaladizas y fangosas de los placeres».

Ag.—Mientras el hombre usó bien del libre albedrío no tuvo necesidad de la gracia elevante, porque no podía levantarse; arruinado ahora, es libre en relación con la justicia y esclavo del pecado; no puede ser siervo de la justicia y libre del pecado que le domina si no lo hace libre el Hijo.

LA FORTALEZA ES HIJA DE LA CARIDAD

83. *Jul.*—«En resumen, la posibilidad alerta para que el hombre no sea obligado, de ninguna manera, a cometer el pecado o a evitarlo contra su querer. La voluntad no puede ser cautiva si no quiere, como lo prueba la fortaleza de los paganos y cristianos que se hicieron famosos sufriendo atroces tormentos».

iudicii tam iunctum habet negotium cum hac libertate hominum, ut harum qui unam agnoverit, ambas noverit. Unde fit ut harum unam qui violaverit, ambas violet. Sic igitur et libertas humani custodiatur arbitrii, quemadmodum divina æquitas custoditur. Hic intellectus liberi arbitrii est, qui et factorum opinionem, et Chaldæorum supputationem, et Manichæorum phantasias, veritati ecclesiasticæ subiugavit. Hic intellectus est, qui cum illis, quos enumeravimus, vos etiam a Christo monstrat alienos. Libertas igitur arbitrii, possibilitas est vel admittendi vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis, quæ in suo utpote iure habet, utrum surgentium^a partem sequatur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa et palustria voluptatum.

Aug.—Homo quamdiu stetit in bona voluntate liberi [1104] arbitrii, non opus habebat ea gratia, qua levaretur, cum surgere ipse non posset: nunc vero in ruina sua, liber est iustitiæ, servusque peccati; nec potest servus esse iustitiæ, et liber a dominante peccato, nisi eum Filius liberaverit.

83. *Iul.*—Quod ut breviter absolvatur, possibilitas est ad hoc solum excubans, ne homo vel in peccatum a quoquam impellatur, vel a peccato abstrahatur, voluntate captiva: quam non posse capi, si dedi ipsa noluerit, testatur fortitudo, cuius lacerti in contemptu dolorum et per Gentiles et per Christianos assidue claruerunt.

Ag.—Este, precisamente, es el proceder de vuestra herejía. Mencionas los gentiles para no atribuir a la gracia de Dios la santa fortaleza, gracia que es propia de los cristianos, no común a gentiles y cristianos. Escucha y comprende: La fortaleza de los gentiles es hija de la vanidad mundana; la fortaleza de los cristianos es hija de la caridad de Dios, que ha sido derramada en nuestros corazones, no por el libre querer, que es nuestro, sino *por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado*.

CRISTO NOS HACE LIBRES

84. *Jul.*—«Si, pues, como la razón lo evidencia, la libertad del querer excluye toda necesidad, nadie es bueno o malo si no es libre para querer lo contrario. ¿Cómo tú, que admites la existencia del libre albedrío, utilizas un testimonio que conviene a los esclavos? ¿O es que añades tal testimonio después de afirmar el libre albedrío? Dices: "No negamos el libre albedrío; pero si el Hijo, dice la Verdad, os hace libres, entonces seréis verdaderamente libres". En este pasaje es claro que Cristo habla de la conciencia cautiva, que no se manifestaba como libre y estaba expuesta a la venganza que condena los pecados cometidos con entera libertad. Frase que tú entiendes mal, es decir, no la entendiste, o puede ser que, si la has comprendido en el fondo de tu corazón, for-

Aug.—Hoc est utique, quod agit hæresis vestra: ad hoc enim additis et Gentiles, ne piæ fortitudinis opus Dei gratia Christiani facere potuisse, aut fecisse credantur; quæ Christianis est propria, non Christianis Gentilibusque communis. Audite ergo, et intellegite: Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei caritas facit; quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (cf. Rom 5,5).

(97) 84. *Iul.*—Si ergo est, ut ratio prodidit, arbitrii libertas propulsatrix necessitatum, ut nemo sit vel bonus vel malus, cui non sit liberum esse contrarium; quemadmodum tu aut confessus es liberum arbitrium, usus tali testimonio quod captivis convenit, aut tale testimonium subdidisti, postquam liberum fueras confessus arbitrium? Ais enim: «Non negamus arbitrium liberum; sed: *Si vos Filius liberaverit*, ait Veritas, *tunc vere liberi eritis*». Manifestum est Christum in illo loco ad captivam conscientiam verba fecisse; quam liberam non esse prodebat; sed obnoxiam ei ultioni, quæ condemnat peccata, libera voluntate commissa. Quam sententiam tu male intellegens, id est, non intellegens, aut forte in te^a intellegens, et huc natura sua repugnante trahens, in eo posuisti loco, ubi a tuis sermonibus tota sui proprietate